Ut autem Christi fideles predicti devocius ad premissa ani-
mentur, nos, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum
Petri et Pauli, atque Marcialis, patroni nostri, apostolorum
ejus, meritis et intercessionibus ‘confisi, omnibus et singulis
vere penitentibus et confessis, in sermonibus hujusmodi
comparentibus et de bonis suis ad reparationem dicte eccle-
sie Xanctonensis erogantibus, manusque suas adjutrices por-
rigentibus, quociens id fecerint, quadragenta dies de injunc-
tis sibi penitenciis misericorditer in Domino relaxamus,
presentibus post annum minime valituris, a data presen-
cium computandis.

Datum sub sigillo nostro rotundo, die quarta mensis maii,
anno Domini millesimo quadragentesimo septuagesimo nono.

Et plus bas: De mandato domini. N. Vicint.

XXIIL.

1486, 27 décembre. — Lettres d'indulgence accordées par le pape Sixte
IV aux fidéles qui contribueront & la reconstruction de I'église cathédrale de
Saint-Pierre de Saintes, « la seconde dans I'univers entier qui soit dédiée au
prince des apdtres », et publiées par le doyen et le chapitre de Saintes.

UNIVERSIS PRESENTES LITTERAS INSPECTURIS DECANUS ET

1. Cette piéce et les deux suivantes ne sont pas inédites dans la rigoureuse
acception du mot : car elles sont imprimées ; mais elles sont d’une telle rareté et
d’une si haute importance qu'on nous permettra une reproduction qui sera
certainement une publication. Ces lettres d’indulgences, fort répandues au XV
siécle, surtout en Allemagne, sont devenues chez nous introuvables. Les deux
premiéres viennent de Berlin; la troisiéme de Mayence; et nous les devons
a Benjamin Fillon.

On sait que le pape Nicolas V (6 mars 1447-24 mars 1455), aprés -avoir
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cApiTulum ecclesie cathedralis Xanctonensis! salutem. Notum
facimus quod sanctissimus in Christo pater et dominus nos-
ter Sixtus, divina providentia papa quartus et modernus 2,
cunctis utriusque sexus Christi fidelibus, qui pro tuitione or-
thodoxe fidei contra Thurcos et reedificatione ecclesie nos-
tre Xanctonensis, secunde in toto orbe terrarum ad honorem

fait, & 'exemple de son prédécesseur, le pape Eugéne IV, (1431-1447) un
appel aux souverains de la chrétienté contre les Turcs, accorda, le 12 aoit
1451, des indulgences pléniéres, du 1er mai 1452, & ceux qui aideraient de
leur bourse le roi de Chypre menacé par Mohammed II. Des commissaires,
envoyés par le roide Chypre, par le pape, parcouraient I’Allemagne, et par eux
ou par desdélégués délivraient, en échange de chaque aumdne un peu forte,« un
acte, dit Léon de Laborde, quiindiquaitle but etlaraison de I'indulgence,
citait le nom du donateur, la date et le montant de son offrande, le tout ac—
compagné des signatures des préposés & la vente et des“sceaux nécessaires
pour en constater la validité. Ces piéces furent appelées lettres d’indulgence ;
elles restaient dans les familles comme témoignages de la piété de leurs
membres ; et c’est au respect qui s’attache a tout ce qui a appartenu 4 nos
péres quon doit la conservation du petit nombre que nous en pouvons citer.»